
ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-018 назди Донишгохи миллии 

Тодикистон ба диссертатсияи Исматзода Исматулло Бобохуда дар мавзуи 
«Масоили амали меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои хусусй- 
хухухй бо унсури хоридй дар Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хухухи маданй; 
хухухи сохибкорй; хухухи оилавй; хухухи байналмилалии хусусй

1. Диссертатсияи Исматзода Исматулло Бобохуда дар мавзуи «Масоили 
амали меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои хусусй-хухухй бо 
унсури хоридй дар Чумхурии Тодикистон» бахшида шудааст. Дар тахкикоти 
илмии мазкур масъалахои назариявй ва амалии татбихи меъёрхои коллизионй 
дар танзими муносибатхои хухухй-хусусй бо унсури хоридй дар шароити 
низоми хукукии Думхурии Тодикистон мавриди тахлили хамадониба ва амик 
харор дода шудааст. Дар доираи мавзуъ мафхум, мохият ва хусусиятхои 
меъёрхои коллизионй хамчун унсури калидии механизми танзими 
муносибатхои хусусй-хукукй бо унсури хоридй баррасй гардида, дойгох ва 
нахши онхо дар низоми хухухи байналмилалии хусусии Чумхурии 
Тодикистон муайян карда шудааст. Муаллиф заминахои назариявй ва 
таърихии ташаккул ва рушди меъёрхои коллизиониро тахлил намуда, 
робитаи онхоро бо принсипхои умумии хухухи байналмилалй ва хухухи 
миллй асоснок ва механизмхои татбихи онхоро дар хонунгузории Чумхурии 
Тодикистон нишон додааст. Дар рисола проблемахои амали меъёрхои 
коллизионй дар танзими муносибатхои маданй бо унсури хоридй дар 
Чумхурии Тодикистон, ки фарогири муносибатхои ашёй, меросй, 
шартномавй ва ухдадорихои тайришартномай мебошанд, мавриди таххих 
харор гирифтаанд. Дамчунин, масоили амали меъёрхои коллизионй дар 
танзими муносибатхои оилавй ва мехнатй бо унсури хоридй дар маркази 
таххикоти рисолаи илмии мазкур харор гирифтааст. Диссертатсия ва 
автореферата пешниходшуда дихати дифоъ дар шурои диссертатсионии 
6D.KOA-018 назди Донишгохи миллии Тодикистон мувофихат мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни таххихи диссертатсионй ба шиносномаи 
ихтисосхои илмй, ки бо харори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента ЧУМХУРИИ Тодикистон аз 25 сентябри соли 2025, №10 
тасдик шудааст, ки аз руйи он 5.5.3. Х,УХУХИ маданй, хухухи сохибкорй, 
Хухухи оилавй, хухухи б айна л ми л л алии хусусй додани дарадаи илмиро 
мухаррар кардааст мутобихат мекунад. Мубрамии таххихоти диссертатсионй 
дар он ифода меёбад, ки рисолаи мазкур яке аз аввалин таххикоти 
Хамадонибаи назариявй ва амали дойр ба масъалахои асосии амали меъёрхои 
коллизионй дар танзими муносибатхои хусусй-хухухй бо унсури хоридй дар 
Чумхурии Тодикистон ба шумор меравад. Зарурати андом додани чунин 
таххикот, пеш аз хама, ба рушди босуръати муносибатхои байналмилалии 
кишвар, ба тасвиб расонидани санадхои гуногуни сатхи байналмилалй, 
татбихи мухаррароти санадхои хухухии байналмилалй ба низоми хухухи 
миллй, мукаммалгардонии хонунгузории миллй дар заминай санадхои 
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хукукии байналмилалй ва амсоли ин равона мегардад. К,айд намудан зарур 
аст, ки муносибатхои байналмилалй дар ду сатх - байналмилалии 
байнихукуматй ва байналмилалии хусусй арзи вудуд менамоянд, ки махз 
охиринхо объекта бевоситаи хукуки байналмилалии хусусй ба шумор 
мераванд. Харчанд муносибатхои мазкур хусусияти байнихукуматй надошта 
бошанд хам барои ифодаи онхо истилохи «байналмилалй» ба кор бурда 
мешавад. Аммо, дар ин 40 истилохи «байналмилалй» хусусияти шартй дорад, 
зеро ифодакунандаи он аст, ки муносибатхои мазкур аз хадди юрисдиксияи 
як кишвар берун мебароянд. Бо чунин назардошт, истилохи «байналмилалй» 
ба сохаи хукуки байналмилалии хусусй низ талкин мегардад. Харчанд 
муносибатхои мазкур аз доираи юрисдиксияи як кишвар берун бароянд хам 
ин маънои онро надорад, ки онхо бидуни танзими хукукй мемонанд, балки 
зарурати танзими хукукии онхо ногузир аст. Бо назардошти асоснокии илмй 
масоили амали меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои хусусй- 
хукукй бо унсури хоридй дар Чумхурии Тодикистон аз нигохи назариявй ва 
амалй мавриди тахкик карор дода шудааст.

3. Диссертант зимни омузиши мавзуъ ва масоили тахкики 
диссертатсионй 9 маколахои илмй, аз чумла, 5 адади онхо дар мадаллахои 
такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон ва 4 макола дар нашрияхои дигар ба табъ 
расонидааст. Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи 
чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй 
мувофикат менамоянд.

4. Автореферата диссертатсия (гунаи тодикй ва русй) фарогири мазмуну 
мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Исматзода Исматулло 
Бобохуда истифодаи мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар 
намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй 
гувохй медихад.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур аз ихтисорахо, мукаддима, се боб, 
хашт зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истофодаи амалии натидахои тахкикот 
ва руйхати адабиёт ташкил ёфта, дар асоси талаботи Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия, автореферата диссертатсия ва дигар 
маводди илмй (фармоиши раиси Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон аз 27-уми декабри соли 2024, №493) тахия 
гардидааст.

Дар кисмати мукаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
асоснок карда, дарадаи тахкики Мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо 
(лоихахо), мавзуъхои илмй, максади тахкикот, вазифахои тахкикот, объекти 
тахкикот, мавзуи тахкикот, асосхои назариявии тахкикот, навгонии илмии 
тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва 
амалии тахкикот, дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот, мутобикати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби 
дарадаи илмй дар тахкикот, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсияро 
тахлил ва баррасй намудааст.
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Диссертатсия ба талаботи банди 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Карори Дукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. 
Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун 
ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии барои химоя 
пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

5. Эътимоднокии натидахои тахкикот бо тахлилхо, озмоишхо, дурустии 
маълумотхо, хадми кофии маводи диссертатсия ва маколахо собит карда 
шудааст. Хулосаву тавсияхо ба тахлили илмии натидахои тахкикотхои 
назариявй ва амалй асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Исматзода Исматулло Бобохударо дар мавзуи «Масоили амали 
меъерхои коллизионй дар танзими муносибатхои хусусй-хукукй бо унсури 
хоридй дар Думхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки 
сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй пешниход кардан 
мумкин аст.

Комиссияи экспертй ба диссертатсияи Исматзода Исматулло Бобохуда 
дар мавзуи «Масоили амали меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои 
хусусй-хукукй бо унсури хоридй дар Думхурии Тодикистон» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки 
маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй дар 
асоси банди 60-и Тартиб додани дарадахои илмй

КАРОР КАРД:
I. Диссертатсияи Исматзода Исматулло Бобохуда дар мавзуи «Масоили 

амали меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои хусусй-хукукй бо 
унсури хоридй дар Думхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; 
Хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй дар Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-018 назди Донишгохи миллии Тодикистон бо 
тарики овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй, мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки 
оилавй; хукуки байналмилалии хусусй мувофикат мекунад, ба хайси 
мукарризони расмй пешниход менамояд:

Бобозода Дамрод Курбон - доктори илмхои хукукшиносй, профессор, 
мудири кафедраи хукуки иктисодй ва молиявии Донишгохи давлатии молия 
ва иктисоди Тодикистон.

Додозода Абдуманон Махсуд - номзади илмхои хукукшиносй, сардори 
раёсати ташкили кори судхои Суди олии Думхурии Тодикистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар - Муассисаи давлатии «Донишгохи 
байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон» (ш. Душанбе).

3



4. Барой дойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 
сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон розигй дода шавад.

5. Барой доли автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои хукукшиносй, академики 
Академияи миллии илмхои Тодикистон Махмудзода М.А.

Аъзоёни комиссияи экспертй:
доктори илмхои хукукшиносй, профессори 
кафедраи хукуки сохибкорй ва тидорати 
факултети хукукшиносии
Донишгохи миллии Тодикистон

амзода Ф.Р.

Шодихонзода Э.Ш.

Пирзода С.С.
ОТДЕЛ КАДРОВ И

Сангинзод Д.Ш.

номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедари хукуки тидоратй ва зиддикоррупсионии 
Донишгохи давлатии тидорати Тодикисто

Имзои Махмудзода М.А. ва Санги 
тасдик мекунам: Сардори Раёсат 
махсуси Донишгохи миллии Тод

<«^> C>t^. 2026 с.

Имзои Рустамзода Ф.Р.-ро тасд 
Сардори шуъбаи кадрхо ва ко] 
Донитпгохи давлатии тидорат

^Z 2026 с.
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